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Abstrakt

Hlavním cílem práce je rekonstrukce události, která se stala dne 1. června 1942 na

střelnici v Kladně – Krnčí za použití metody orální historie. Krátce po válce byl na místě

popravy postaven pomník připomínající tuto tragédii, a jež byl brzy zapomenut. Hlavní

slovo zde mají nahrané rozhovory s pamětníky události a rodinnými pozůstalými. Vedle

toho se práce opírá o informace poskytnuté z různých fondů Národního archivu, státních

okresních archivů a Archivu bezpečnostních složek, popřípadě o zdroje přístupné na

internetu a tištěných podobách. V textu autor popisuje svůj první kontakt s metodou orální

historie a poukazuje na situace, do kterých se tazatelé mohou dostat. Autor se zaměřil na

nahrávání rozhovorů s pamětníky událostí, v jednom případě i syna popravené. Největší

část textu je věnována pohledu narátorů na událost v roce 1942 tak, jak ji měli možné

slyšet, zažít. Porovnáním archivních pramenů a interpretací narátorů se pak rekonstrukce

příběhu stává uceleným přehledem, co předcházelo popravě v roce 1942. Autor se kromě

hlavní teze, o použitelnosti metody při rekonstrukci minulosti, zamýšlí i nad praktickými

zkušenostmi použití metody orální historie.

Klíčová slova:

Kladno – Krnčí, poprava 1. června 1942, metoda orální historie, druhá světová válka.

The main goal of this thesis is recontruction of a historical event which took place on

the shooting-range in Kladno – Krnčí on 1st June 1942 by using the oral history method.

Shortly after the World war 2nd, there was build a memorial, which reminded this tragedy

and was soon forgotten. Recording interviews with the contemporaries of that event and

family relatives plays the key role. Along side that the thesis stands on information from

various fonds of National archive, State regional archives and Archive of safety organs,

and also from online sources and print. The author describes in the text his first touch with

the oral history method and obstacles deriving from particular interviews. He focuses on

finding and interviewing direct witnesses of the tragedy, even a son of the executed in one

case. The core of the thesis is dedicated to narators view on the event in 1942 which they

could hear or experience. By comparing the archive sources and the narators

interpretations there contruction of the incident becomes a solid overview what happens

before the execution in 1942. Besides the main proposition of applicability of oral history

method on recontruction of the past, the author also thinks of practical experiences in using

the oral history method.

Keywords:

Kladno – Krnčí, execution June 1st 1942, oral history method, second world war.
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1. Úvod

Pro svou diplomovou práci na Fakultě humanitních studií University Karlovy jsem si

vybral téměř neznámé téma, a tím je poprava šesti českých vlastenců v červnu roku 1942.

Téma jsem si nevybral náhodně. Již od svých patnácti let, když jsem nastoupil na

Vojenskou střední školu v Brně, jsem měl zájem o historii, konkrétně o události během

druhé světové války, ve kterých vystupovali občané z bývalého Československa.

Teprve až členství ve Svazu bojovníků za svobodu, do kterého jsem vstoupil na jaře

roku 2011, mi, především díky předsedkyni Okresního výboru Svazu bojovníků za

svobodu, Gabriele Havlůjové, ukázalo i jinou stránku pohledu na historii, a to na takzvané

mikro dějiny.

Právě díky sběru jednotlivých příběhů z okolí Kladenska, jsem se začal více zajímat

o metodologii postupu sběru a zpracování jednotlivých vyprávění. Výsledkem pak pro mě

bylo podání přihlášky na FHS1 a to konkrétně na obor OHSD2.

Jelikož jsem během studia vystoupil na studentské konferenci s tématem

„Zapomenutá historie“, kde jsem spíše popisoval metodologii svého prvního orálního

výzkumu, týkající se sběru informací o tragédii z roku 1942 v Kladně – Krnčí, diplomová

práce na toto téma pak již byla povinností.

Ve své diplomové práci bych pak rád navázal na svou studentskou práci, kterou bych

významně doplnil a rozšířil o faktografické údaje. Jako tezi celé práce si pak volím využití

metody orální historie při rekonstrukci minulosti.

Chci se pokusit zdůvodnit, zdali je metoda orální historie vhodná pro rekonstrukci

minulosti, a pokud ano, zdali metoda skýtá nějaké slabiny, kterých se je potřeba vyvarovat.

Při hodnocení vhodnosti metody OH3 pak zhodnotit její klady a vyzdvihnout její

nenahraditelnou roli v procesu vytváření nových historických pramenů. Tyto nové

historické prameny též podrobit zkoumání, jestli obstojí ve srovnání s klasickými a

uznávanými prameny, jako jsou data z archivů a podobně.

K samotné události, která se stala 1. června 1942 na vojenské střelnici v Krnčí, chci

shromáždit maximální možnou zdrojovou základnu a dozvědět se, co předcházelo samotné

popravě. Zvláště se pak chci zaměřit na důvody popravy jednotlivých osob, zjistit důvod

zatčení a taktéž co mu předcházelo.

1 Fakulta humanitních studií University Karlovy
2 Orální historie – soudobé dějiny
3 Orální historie
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Ve své studentské práci, kdy jsem nahrával rozhovory s pozůstalými, byly zmíněny

některé důvody, avšak velice povrchně a bez podpory dalších pramenů. Nechci tímto

obviňovat narátory ze lží, ale chci tuto jejich variantu potvrdit archivními prameny

z různých archivů.

S tím souvisí i získání uceleného obrazu o tradování příběhu v rodinách pozůstalých.

Paměť i prvky vyprávění se pak v závislosti na různých okolnostech mohou měnit, a rád

bych poukázal na možné důvody změny vyprávění, zdali vůbec nastalo. Stejně jako

docházelo ke změně tradování příběhů po změně režimu v roce 1948 a v roce 1989, mohlo

dojít i ke změně v tomto případě.

Nejenom změna politických garnitur, ale i získávání nových životních zkušeností

můžou změnit vnímání již dlouho zažitých představ a názorů. V diplomové práci se nad

tímto tématem chci pozastavit a klást si otázku, zdali je možné, aby se vyprávění

jednotlivých narátorů mohlo změnit díky načerpání nových životních zkušeností, díky

vlastním životním prožitkům.

Jestliže se příběh odehrává v dnes již daleké minulosti, zajímavý bude jistě i pohled

na život rodin pozůstalých po druhé světové válce. Snad jen kromě života rodiny Mikulů,

která byla téměř celá popravena.

Každá metoda použití na výzkum určitého jevu, události sebou nenese jen kladná

hodnocení. Stejně tak tomu je i u metody OH. Proto se ve své práci chci i zmínit o limitách

metody orální historie, popřípadě jakým způsobem lze tyto limity utlumit. Jako jednou

z nejvážnějších limit je jistě paměť každého narátora, která se, se vzrůstajícím věkem,

mění a selektuje si určité informace, vzpomínky. I nad tímto procesem se chci pozastavit a

krátce o něm pojednat.

Při rekonstrukci příběhu z roku 1942 bude důležitou roli hrát i počet tzv. bílých míst,

kdy k určitému okamžiku nebude dostatek informací ani z vyprávění, ani z různých

písemných zdrojů. Opozitem bílých míst jsou pak silné vzpomínky narátorů, které v nich

zanechali velice silnou stopu.

Můžu zmínit pouze knihu od Adolfa Branalda: Dva muži v jedné válce, která

pojednává o odboji během druhé světové války v Protektorátu. Branald v tomto

dokumentárním románu postavil proti sobě (stejně jako tomu bylo ve skutečnosti) dvě

výrazné postavy Kladna v době protektorátu, velitele kladenského gestapa Haralda

Wiesmanna a dnes už zapomenutého komunistického odbojáře Josefa Škachu (v románu

mu dal autor jméno Josef Pryl). Próza střídavě sleduje životní osudy obou protagonistů

drastického a tragického příběhu, který v první části vrcholí tragédií Lidic a druhé
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dramatickou honbou za lidskou zrůdou. V knize je právě zmíněna i tragédie popravy

v Krnčí v roce 1942.

Další pramennou základnou byl internetový odkaz na stránky rakovnického časopisu

Raport, ve kterém autor věnoval jeden článek rakovnickému rodákovi Zdeňku Černému.

V článku je stručně zpracován důvod zatčení, a proces s udavačkou, která zapříčinila smrt

Zdeňka Černého. Dále pak i její konec na popravišti.

O rodině Mikulů a Marii Heřmanské žádné takto přístupné zdroje nebyly a vycházel

jsem tedy z vyprávění pozůstalých a z archivních pramenů. První setkání s pozůstalým,

synem popravené Marie Heřmanské, Josefem Heřmanským se mi zarylo hluboko pod kůži.

Příběh se stal osobitým, jména konkrétními, díky fotodokumentaci pak postavy


[…]


Wiesmann, který vybíral delikventy podle seznamu, sešel se zde s nimi vlastně poprvé.

Nejdříve si všiml staré ženy, opírala se o hůl a působila vyloženě špatným dojmem.

Polorozpuštěné šedé vlasy jí visely zplihle až na ramena, pohled měla kalný, ubitý, snad

vyčítavý, snad úpěnlivý, nevyznal se v něm, byla až příliš stará, nejslabší, nejmenší a nejvíc

patrná. Muž po jejím boku byl o hlavu vyšší, nejmíň sedmdesát let, tvář měl žlutavou,
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zarostlou hrubým stařeckým strniskem, asi že nevěděl, co se s ním děje, těkal pohledem po

vojácích, čekal, číhal, snažil se zjistit pravdu, zatím ničemu nevěřil. Pak ještě dvě ženy a

dva muži. Jeden pár patřil k sobě, drželi se za ruku, muž se snažil tvářit chlapsky, ona

dokonce vzpurně. Ale tváře měla bledé jako křída, prozrazená. Další – to je ta komunistka.

Vyhýbá se jeho pohledu, chvíli se dívá přes hlavy vojáků, chvíli do země. Kličkuje, vymýšlí

do poslední chvíle, co kdyby se zeptali. Náhle se jejich pohledy přece jen střetnou. Ani

jeden ani druhý si kromě nenávisti nic nevybere. Poslední, kluk. Ještě kluk. To byla taky

chyba. Sedmnáct. Hubený, nevyzrálý, čelo má zčervenalé juvenilními vřídky a strachem,

strachu má plné oči, temné, s uplakanými ráfky. Drží se, ale sotva asi dojde.

Siehateine Prothese, ukáže doktor Sladky bezostyšně prstem na nohu staré ženy.

Sonstalles in Ordnung.

Prohlídka je skončena. Protéza dovrčila špatný dojem. Šest nanicovatých lidí

neodpovídá představám o důležitosti okamžiku, nejsou dost reprezentativní, nejsou.

Stimmt, přeruší sám sebe a snaží se zakrýt rozladění před Thomsenem. Podívá se

na hodinky, osmnáct třicet pět, pak na Thomsena. Čekám, čte v jeho pohledu. Nic víc.

Přikývne. Thomsen dá pokyn majoru Markwedelovi. Do prostoru mezi náspem a

střeleckým stanovištěm nastoupí pracovní četa, utvoří řad kolmo na násep, po ní nastupuje

exekuční komando, stejný rozkaz, mezi oběma řady vzdálenost dvacet metrů. Muži stojí

proti sobě, v pohovu, s puškami u nohou, jako by tvořili slavnostní špalír po obou stranách

slepé cesty. Končí náspem. Před náspem svítí šest kůlů, zatlučených narychlo do země.

Harald Wiesmann, provázen Bürgerem a Thomsenem, jde volným, téměř uvážlivým

krokem do prostoru mezi oběma řady. Zastaví se asi uprostřed, otočí se, nevojensky a

pomalu, hledá správné místo, najde je asi dva kroky před pracovním řadem, postaví se tam

a oba pobočníci k němu přistoupí. Každý z jedné strany. Stojí a čekají.

Ve chvíli, kdy strážní oddíl přivádí odsouzené, protne podvečerní ticho náhlá salva

a eskorta s údivem strne na místě. Jen chvíli, co se vzpamatují, kdesi před střelnicí burácí

motor nákladního auta, které odváží vězně hrobaře. Už je pobízejí, už je vedou v pořádku

dál, ve třech dvojstupech, v čele nejstarší, mají přednost. Žena se opírá pravou rukou o

hůl, levou o paži svého muže, za nimi syn a snacha, poslední jde ten nerovný pár, 1908 a

1925, ona jde klidně, chlapec nejistě, občas do něho strážný strčí, chlapec zavrávorá, ale

klopýtá dál. Těžko říci, co si ti lidé myslí, nákladní auto odjelo, je ticho, večer, klid, jako

jindy, asi ještě doufají, co byste s námi, prosím vás, dělali, podívejte se na nás!
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Eskorta je odvede do prostoru ohraničeného špalírem. Harald Wiesmann si stáhne

vpředu blůzu, narovná se, udělá tři kroky vpřed a kriminální asistent Bürger mu podá

mapu s rozsudky. Jsou krátké, několik slov. Bürger překládá.

Všechno dopadlo, jak se dalo čekat. Jen jedno ne. Do vnitřního světa Haralda

Wiesmannase vetřela ta nepříjemná stará žena. Když je odváděli k náspu, sestava se

změnila, stařena šla stále v čele, ale nedoprovázel ji teď její muž, podpírala ji mladá.

Vlastně ji podpírali všichni, tak se zdálo a při tom zůstalo, šla těžce, pomalu, udávala

tempo, ostatní ji jenom doprovázeli, byli zde jen kvůli ní, a tak dovedla svůj belhající,

skleslý průvod až ke kůlům. Tam je oddělili, každého k jednomu kůlu, dostala druhý zleva,

mezi mužem a synem. Dali jim ruce za záda a rukama je přivázali ke kůlům, terč musí být

nehybný, co kdyby se jim rozutíkal. Ti dva, co ji měli na starost, počínali si krajně

neobratně, bylo by spíše pošetilé domnívat se, že jim snad bylo staré ženy líto, spíš se

obávali, že se jim bez hole zhroutí, nakonec, na pokyn vrchního strážmistra, nechali ji stát

jen tak, bylo by taky zbabělé brát ji hůl, stejně jim nemůže utéct. Celá procedura trvala

nevhodně dlouho, narušila pořádek, bylo už devatenáct hodin a osm minut, a když konečně

zazněla salva, všichni si s ulehčením oddechli.

Stála z nich nejdéle, jen zlomek vteřiny, přece však déle než ostatní. Zlomená lidská

těla ležela v trávě. Vedle jednoho trčela v zemi hůl.“