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Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Tomáše ŠEVČÍKA Historie ukrytá v kusu
kamene: Neznámý příběh z pomníku. Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity
Karlovy, 2017. 89 s. + přílohy.

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.

Záměrem předkládané diplomové práce je, podle jejího autora, podrobně
zrekonstruovat příčiny, průběh a následky popravy šesti osob na střelnici v Kladně – Krnčí
z 1. 6. 1942, a to na základě kombinace klasického archivního výzkumu, informací z odborné
literatury a sběru dat realizovaného metodou orální historie.

Pokus o podrobnou rekonstrukci jedné (z perspektivy ,,velkých dějin“ zdánlivě
marginální) události a postižení životních osudů všech zúčastněných lze bezpochyby
považovat za zajímavý a originální badatelský záměr. Hned na úvod je třeba konstatovat, že
díky nepopíratelnému entuziasmu a úctyhodnému archivnímu výzkumu se původní ambice
autorovi sice podařilo naplnit, nicméně výsledek bohužel rapidně sráží nedostatečná formální
úroveň celkového zpracování.

Struktura práce je logická. Teoretická část je poměrně obsáhlá. Vyzdvihnout je třeba
zejména práci s archivními prameny, které se autorovi podařilo ke zkoumané události
nashromáždit. V této souvislosti není jasné, zda se autor snažil získat i (v textu několikrát
zmiňované) domnělé archiválie z Londýna, na něž opakovaně odkazoval jeden z narátorů. U
obhajoby proto prosím reflexi této možnosti. Část věnovaná metodě orální historie je
zpracována standardně (přestože bych nesouhlasil s tvrzením na s. 10, že v rámci
kvalitativního výzkumu ,,záleží na pravdách většiny“). Následuje praktická část, která
popisuje dosavadní obraz popravy a její příčiny. Autor se vzápětí vydává tak trochu na
,,šikmou plochu“, když se pokouší esejisticky popsat objevení pomníku a svou následnou
,,detektivní“ práci. Poněkud rozpačitě pak na mě působí interpretační část a využití rozhovorů
s pamětníky. V určitém ohledu se totiž ukazuje, že téma jako celek (tj. rekonstrukce životních
osudů popravených, včetně příčin zkoumané události) možná nebylo až tak úplně nosné pro
diplomovou práci, tj. jedná se víceméně o upřesnění již známých faktů. Otázkou tedy zůstává,
zda by se nevyplatilo výzkum rozšířit o nějaký další rozměr obecný rozměr, který by skýtal
větší prostor pro interpretaci (např. obraz a reflexe události v kolektivní paměti
starousedlíků?).

Základním nedostatkem textu je již avizována forma. Podle mého názoru byl
nevhodně zvolen zejména jazykový styl. Na mnoha místech text působí jako by se autor
pokoušel o naplnění svých neuspokojených literárních ambic z dětství. Jakkoliv se autor na
mnoha místech snaží o umělecké prolínání literárních žánrů ala Umberto Eco a Jméno růže,
výsledek je spíše na škodu, tj. vznikla směsice stylů, která popírá zavedená pravidla
akademického psaní. Výsledkem je text pohybující se kdesi na hranicí mezi detektivním
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románem, oslavným obrozeneckým dílem, osobní biografií, literaturou faktu a výzkumnou
zprávou.

Diplomant používá - v rámci odborné literatury zcela nevhodné - citově zabarvené
termíny (např. ,,gestapáci, kreatury, rostlinky“ atd.), výklad událostí prokládá vlastními
zkušenostmi, hodnotovými soudy, postřehy nebo osobními zážitky (porod dítěte), což jsou
informace pro čtenáře z hlediska obsahu často zcela irelevantní. Stejně tak nemístně působí
toporné až mentorské vsuvky (např. instruování svého mužstva, aby si hledělo minulosti a
životních příběhů svých blízkých, protože je to důležité) nebo snaha o rádoby umělecké
obraty (viz ,,kolo dějin se dalo do pohybu; vytesat pravdivý příběh“). Ačkoliv chápu, že autor
je voják, a tudíž je určitým způsobem indoktrinován, spojení typu ,,svobodný národ“ a další
národovecké odkazy podle mého názoru do akademického textu, který se snaží o objektivitu,
nepatří (zvlášť s ohledem na současné vědecké paradigma, které chápe národ jako konstrukt
19. století). I přes uvedené výhrady nicméně oceňuji autorovu snahu o badatelskou reflexivitu
(byť se domnívám, že předkládaná práce je přínosná zejména v tom jak ukazuje, že – obdobně
jako žádná – i přehnaná reflexe, může být na škodu).

Výše uvedené snad lze ve světle odvedené práce v terénu s přivřením oka akceptovat a
mávnout nad tím rukou, co však rozhodně přejít nelze je naprosto otřesná gramatická úroveň
předkládaného textu. V práci se objevuje množství chyb na úrovni 5.-6. třídy základní školy:
shoda podmětu s přísudkem (,,události-předcházeli; zdroje-pomohli; my-hledaly; soudy-
vytvořili; údaje-byli; vymítit Čechy“), psaní velkých a malých písmen (,,Kladenské gestapo,
Lidická tragédie, archiv bezpečnostních složek“), interpunkce (čárky před ,,nebo/či“), spojení
slov (,sebou“) aj. Je poněkud smutné, a zároveň v určitém ohledu také signifikantní, že jinak
značně ,,vlastenecky“ pojatá práce zaostává právě v českém jazyce. I pokud by snad autor
nevládnul gramatikou, neměl by být problém sehnat někoho, kdo si práci přečte a jazykovou
stránku upraví. Práci by také značně zpřehlednilo, pokud by citované tituly, periodika či
prameny v textu byly uvedeny kurzívou. Obdobně psaní číslovek v textu není jednotné a
objevují se v něm chyby (,,šestnácti letý“). V seznamu literatury pak autor uvádí, že pracoval
mimojiné s knihou Sociální konstrukce reality, v celé práci však na tento titul neodkazuje.

Shrnuto, předkládaná práce po obsahové stránce splňuje všechny předepsané
náležitosti. Autor prokázal schopnost pohybovat se samostatně v terénu, sebrat a utřídit velké
množství dat různými metodami (archivní výzkum, orální historie), následně je zasadit do
historického kontextu, sestavit z nich přijatelnou verzi narativu a v rámci možností jej také
interpretovat. Tuto skutečnost velmi oceňuji. Práce má nicméně zásadní nedostatky, pokud
jde o formální stránku zpracování, což se muselo nutně promítnout také výsledného
hodnocení.

Z výše uvedených důvodů proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její
hodnocení známkou 3 (,,dobře“).

V Praze, dne 18. 1. 2018 Mgr. Jiří Hlaváček